



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ

Министерство на околната среда и водите

Регионална инспекция по околната среда и водите – Пазарджик

Съобщение на основание чл. 8, ал. 4 от Наредба за условията и реда за извършване на екологична оценка /Наредба за ЕО/ (Приета с ПМС № 139 от 24.06.2004 г., Обн. ДВ. бр.[57](#) от 2 Юли 2004г., изм. ДВ. бр.[3](#) от 10 Януари 2006г., изм. ДВ. бр.[29](#) от 16 Април 2010г., изм. ДВ. бр.[3](#) от 11 Януари 2011г., изм. и доп. ДВ. бр.[38](#) от 18 Май 2012г., изм. и доп. ДВ. бр.[94](#) от 30 Ноември 2012г., изм. и доп. ДВ. бр.[12](#) от 12 Февруари 2016г., изм. и доп. ДВ. бр.[3](#) от 5 Януари 2018г., попр. ДВ. бр.[8](#) от 23 Януари 2018г., изм. и доп. ДВ. бр.[31](#) от 12 Април 2019г., изм. и доп. ДВ. бр.[67](#) от 23 Август 2019г., изм. ДВ. бр. [70](#) от 7 Август 2020 г.), което се приема и като уведомление съгласно чл.10, ал.1 от Наредбата за условията и реда за извършване на оценка за съвместимостта на планове, програми, проекти и инвестиционни предложения с предмета и целите на опазване на защитените зони (Наредбата за ОС)(обн. ДВ, бр.73 от 11.09.2007г., изм. и доп. ДВ бр. 94 от 30 ноември 2012 г., изм. и доп. ДВ. бр.3 от 5 Януари 2018г.)

Във връзка с постъпило уведомление по образец съгласно приложение № 3 към чл. 8, ал. 1 от Наредбата за ЕО относно: изготвяне на „Стратегия за Водено от общностите местно развитие“ на СНЦ „МИРГ Пазарджик“, финансирана от Програма за морско дело, рибарство и аквакултури (ПМДРА) 2021-2027 г., с възложител: СНЦ „МЕСТНА ИНИЦИАТИВНА РИБАРСКА ГРУПА ПАЗАРДЖИК“, РИОСВ-Пазарджик информира за следното:

I. По отношение на изискванията за екологична оценка (ЕО) по глава шеста, раздел II от Закона за опазване на околната среда (ЗООС):

Съгласно представената информация Местна инициативна рибарска група (МИРГ) „Пазарджик“, в партньорство с Община Пещера, е кандидат по процедура чрез подбор на проекти BG14MFPR001-3.002 „Изпълнение на стратегии за Водено от общностите местно развитие“ (ВОМР).

Територията, върху която ще се осъществяват дейностите, включва рибарските райони, разположени на териториите на община Пазарджик, с изключение на град Пазарджик, община Пещера и град Пещера – общо 35 населени места, както следва:

- 31 населени места от община Пазарджик (без гр. Пазарджик), с. Алеко Константиново, с. Априлци, с. Братаница, с. Величково, с. Гелеменово, с. Главиница, с. Говедаре, с. Дебръщица, с. Добровница, с. Драгор, с. Звъничево, с. Ивайло, с. Крали Марко, с. Ляхово, с. Мало Конаре, с. Мирянци, с. Мокрище, с. Овчеполци, с. Огняново, с. Паталеница, с. Пищигово, с. Росен, с. Сарая, с. Сбор, с. Синитово, с. Тополи Дол, с. Хаджиево, с. Цар Асен, с. Црънча, с. Черногорово, с. Юнаците.
- 4 населени места в община Пазарджик: гр. Пещера, с. Капитан Димитриево, с. Радилово и с. Свети Константин.

Разработваната Стратегия за ВОМР цели да насърчава местните общности да развиват и изпълняват проекти, които отговарят на техните специфични нужди, подпомагайки икономическото възстановяване и социалната устойчивост. Предвидените по Стратегията дейности ще осигурят подкрепа за предприятия, занимаващи се с рибопроизводство и рибопереработка, които предвиждат внедряване на иновативни технологични продукти с по-

висока добавена стойност /„Инвестиции за диверсификация на дейности във веригата на генериране на стойност на рибата (при дейности, които добавят стойност към рибни продукти: директни продажби, маркетинг, др.)”, по МЯРКА 1.1 „ПРОДУКТИВНИ ИНВЕСТИЦИИ И ИНОВАЦИИ В АКВАКУЛТУРИТЕ И ПРЕРАБОТВАНЕ НА ПРОДУКТИТЕ ОТ РИБОЛОВ И АКВАКУЛТУРИ В РИБАРСКИЯ РАЙОН /; Чрез подкрепа за МСП и местни инициативи се създават работни места и се стимулира местната икономика, предоставя се специализирана информация за специфични възможности на конкретния бизнес, ориентиран предимно към МСП, дигитализация и автоматизация на част от работните процеси, въвеждане на нови технологии, обезпечавачи развитието на кръговата икономика /„Инвестиции за закупуване на машини/оборудване за разширяване, модернизация и оборудване на предприятия, с цел създаване на нов продукт или услуга, като производства свързани със създаване на нови уреди и машини за сектор аквакултури и др.” по МЯРКА 1.1 ПРОДУКТИВНИ ИНВЕСТИЦИИ И ИНОВАЦИИ В АКВАКУЛТУРИТЕ И ПРЕРАБОТВАНЕ НА ПРОДУКТИТЕ ОТ РИБОЛОВ И АКВАКУЛТУРИ В РИБАРСКИЯ РАЙОН „; „Въвеждане на схеми и етикети за качество и произход, използване на устойчива опаковка от екологично чист, многократно използваем, рециклируем материал, и проследяемост на продуктите от преработка чрез дигитализиране на процеса” по МЯРКА 1.1 - ПРОДУКТИВНИ ИНВЕСТИЦИИ И ИНОВАЦИИ В АКВАКУЛТУРИТЕ И ПРЕРАБОТВАНЕ НА ПРОДУКТИТЕ ОТ РИБОЛОВ И АКВАКУЛТУРИ В РИБАРСКИЯ РАЙОН /.

ВОМР ще укрепва местния капацитет за реакция при кризи чрез подкрепа на устойчиви бизнес модели и инициативи за социална интеграция. Стимулира се интензивно развитие на местния капацитет и потенциал чрез създаване на насърчителни програми за стимулиране на предприемаческата култура, организиране на тематични форуми с представители на местните администрации, секторни производители и участие на БТПП, ИАРА, и др. съсловни организации чрез дейности като „Инвестиции за развитие на услуги във всички сектори извън сектор „Рибарство“ „Дейности за подготовка на маркетингови стратегии и бизнес планове за стартиране на бизнес извън рибарството „ предвидени по мярка 2.2 „РАЗНООБРАЗЯВАНЕ КЪМ ДЕЙНОСТИ ИЗВЪН СЕКТОРИТЕ „РИБОЛОВ“ И АКВАКУЛТУРИТЕ В РИБАРСКИЯ РАЙОН“.

Цели на стратегията

Приоритет 1 - Поддържане на конкурентноспособна местна икономика, гарантираща стабилна заетост.

СТРАТЕГИЧЕСКА ЦЕЛ 1 - Ускорено икономическо развитие, осигуряващо заетост на територията на местното партньорство

СПЕЦИФИЧНА ЦЕЛ 1 - Поддържане на заетостта в рибарския район и създаване на нови работни места посредством разнообразяване на дейностите или икономическо и социално преструктуриране на рибарския район.

СПЕЦИФИЧНА ЦЕЛ 2 - Разнообразяването на икономически дейности в сектор „Рибарство”; Насърчаване разнообразяването на икономически дейности от сектор „Рибарство“ към такива извън сектора; Насърчаване разнообразяването на икономически дейности от сектор „Рибарство“ към сектор „Туризм“ на територията на РР;

МЕРКИ - 1.1 „Продуктивни инвестиции и иновации в аквакултурите и преработване на продуктите от риболов и аквакултури в рибарския район“;

2.мярка 2.1 „Разнообразяване на икономическите дейности в рамките на риболовния сектор;

3.мярка 2.2 „Разнообразяване към дейности извън секторите „Риболов“ и аквакултурите в рибарския район „;

4.мярка 3.1 „Насърчаване развитието на устойчив риболовен туризъм в рибарския район“;

5. Мярка 3.2 „Подкрепа за развитието на дребно мащабна инфраструктура в рибарския район”.

Приоритет 2 - Развитие на социалната сфера чрез подкрепа за услуги за намаляване на безработицата, повишаване на заетостта и доходите

Приоритет 3 - Подобряване достъпа до услуги, предоставящи възможност за допълнително обучение, квалификация и преквалификация и социалната инфраструктура.

Приоритет 4 - Интеграция на малцинствата и социално включване

СТРАТЕГИЧЕСКА ЦЕЛ 2 - Осигуряване на благоприятна среда за развитие на човешките ресурси и подобряване качеството на живот чрез ефективни мерки за насърчаване на придобиване на допълнителна квалификация и умения

СПЕЦИФИЧНА ЦЕЛ – 1.Насърчаване създаването на възможности за заетост и повишаване качеството на живот в територията на РР; 2.Повишаването атрактивността на средата, свързана с предоставяне на здравни, социални, културни и други услуги и такива, в полза на рибарските общности в РР; 3.Насърчаване развитието на устойчив риболовен туризъм на територията на РР.

МЕРКИ 1.Мярка 2.2 „Разнообразяване към дейности извън секторите „риболов“ и аквакултурите в рибарския район”;

2. Мярка 3.1 „Насърчаване развитието на устойчив риболовен туризъм в рибарския район“;

3. Мярка 3.2 „Подкрепа за развитието на дребно мащабна инфраструктура в рибарския район“.

Приоритет 5 - Запазване и диверсификация на съществуващия рибарски бизнес за поетапно преминаване към кръгова икономика

СТРАТЕГИЧЕСКА ЦЕЛ 3 - Растеж, надграждане и модернизация на икономиката при щадящо използване на природните ресурси, опазване и възстановяване на околната среда и адаптиране към измененията в климата.

СПЕЦИФИЧНА ЦЕЛ – СПЕЦИФИЧНА ЦЕЛ 1.Разнообразяване на производството на продукти/услуги, чрез закупуване и въвеждане в експлоатация на технологии, процеси, машини, съоръжения, оборудване; 2.Повишаване на конкурентоспособността и устойчив растеж на аквакултурите; 3. Развитието на биоикономиката и биологична аквакултури; 4. Използването на рециклируеми опаковки с цел намаляване обема на отпадъците; 5.Намаляване на въглеродния отпечатък и замърсяването на екосистемите; 6. Въвеждането на иновативни процеси в производството; 7.Повишаване на доверието на потребителите след осигуряване на проследяемостта на продуктите и скъсяване на веригите на доставка в съответствие със стратегията от „Фермата до трапезата“; 8.Повишаване на енергийната ефективност и декарбонизация на процесите на преработката и производство на аквакултури. МЯРКА - Мярка 1.1 „Продуктивни инвестиции и иновации в аквакултурите и преработване на продуктите от риболов и аквакултури в рибарския район“

„Стратегия за Водено от общностите местно развитие“ на СНЦ „МИРГ Пазарджик“, финансирана от Програма за морско дело, рибарство и аквакултури (ПМДРА) 2021-2027 г., на териториите на община Пазарджик (без гр. Пазарджик) и община Пещера, обл. Пазарджик на МИРГ Пазарджик попада в обхвата на разпоредбите на чл. 85, ал. 2 от *Закона за опазване на околната среда* (ЗООС) и чл. 2, ал. 2, т. 3 на *Наредбата за условията и реда за извършване на екологична оценка на планове и програми* (Наредбата за ЕО), съгл. което следва да бъде предмет на **процедура по преценяване на необходимостта от извършване на екологична оценка (ЕО)**. Компетентен орган за процедурата по ЕО е директорът на РИОСВ-Пазарджик.

На основание чл. 81, ал. 3 от ЗООС, процедурата по ЕО следва да се извърши едновременно с изготвянето на Стратегията и преди одобряването ѝ.

II. По отношение на изискванията на чл. 31 от Закона за биологичното разнообразие (ЗБР):

Стратегия за Водено от общностите местно развитие (СВОМР) попада в обхвата на чл. 31 на *Закона за биологичното разнообразие* (посл. изм. ДВ. бр. 98 от 27 Ноември 2018 г.) и чл. 2, ал. 1, т. 1 от *Наредба за условията и реда за извършване на оценка за съвместимостта на планове, програми, проекти и инвестиционни предложения с предмета и целите на опазване на защитените зони (Наредбата за ОС)*(посл. изм. и доп. ДВ. бр. 3 от 5 Януари 2018 г.).

Предвидените в СВОМР мерки и дейности, според наличната към момента информация, са допустими по смисъла на чл. 12, ал. 2 и ал. 4 от *Наредбата за условията и реда за извършване на оценка за съвместимостта на планове, програми, проекти и инвестиционни предложения с предмета и целите на опазване на защитените зони*.

Преценяването на необходимостта от извършване на екологична оценка и оценката за съвместимост на плана ще бъдат проведени в една процедура, в съответствие с разпоредбите на Наредбата за ЕО и Наредбата за ОС.

Възложителят е информиран за следващите действия, които трябва да предприеме за провеждане на процедурата по преценяване на необходимостта от извършване на екологична оценка, в т.ч. ОС, с писмо изх. № ПД-02-125-(1)/23.06.2025 г.